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АНОТАЦІЯ

Шевченко Р. С. Трансформація звукообразу бандури у творчості

М. Лисенка (на прикладі обробок народних пісень та солоспівів із циклу

«Музика до "Кобзаря" Т. Шевченка»). – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

025 – музичне мистецтво. – Львівський національний університет імені Івана Франка.

– Львів, 2023.

Дисертацію присвячено вивченню одного з фундаментальних сегментів

знакової системи М. Лисенка, що адаптує засади кобзарського виконавства ХІХ

століття. Опираючись на праці філософів, філологів та музикознавців, розкрито вплив

бандурного виконавства на семіологічну систему М. Лисенка. Відштовхуючись від

методології Ч. Пірса, поглядів М. Хая, О. Козаренка, які стосуються поняття

«музичного знаку» – визначено такий його особливий різновид як «бандурний знак».

У згаданих працях обґрунтовано поняття тембру як одного з чинників формування

національного звукового ідеалу етнічної культури. Дане дисертаційне дослідження

містить сфокусовані думки, підкріплені великою кількістю нотних прикладів, як

доказів існування бандурних знаків, сформованих завдяки саме тембральній

інтеграції звукообразу бандури.

Визначено, що саме імпровізаційне виконання кобзарів вплинуло на форму

вокальних творів композитора. За допомогою відтворення виконавського стилю

кобзарів М. Лисенко створює імітацію автентичної думи в окремих солоспівах.

Також, митець відобразив найбільш типові елементи кобзарського виконавства та

фактуру супроводу дум. Досліджено, що ознаки епічного твору вплинули на форму

романсу та організацію фортепіанної фактури. Композитор створив ілюзію

кобзарської «заплачки», вокальні розділи сприймаються як уступи, що відмежовані

невеликими переграми. Виявлено, що у солоспівах М. Лисенко відтворив

імпровізаційний спосіб мислення кобзарів. Це відобразилося у методах розвитку

тематичного матеріалу. Окреслено варіантну, статичну та мікро-перегру. Композитор
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трактував фермати як цезури, що відокремлюють частини музичного твору та

виділяють важливі за змістом слова.

Найтиповіші елементи виконання кобзарів визначено як «бандурні знаки», які

М. Лисенко і використав, переосмислюючи прийоми автентичного кобзарського

мистецтва. Вони стали частиною його національної музичної мови. Композитор надав

їм нового образно-семантичного тлумачення та відтворив у фортепіанній фактурі,

тим самим створюючи ефекти, наближені до звучання народного інструменту.

Прийоми бандурної гри, які іманентно відображуються у фортепіанній фактурі,

визначено терміном «знаки-ікони». Для них характерне постійно закріплене образне

значення. Вони виконують роль десигната та денотата, оскільки позначають об’єкт та

його емоційне вираження. Для збагачення фортепіанної партії семантикою бандури

композитор переважно використовував знаки-ікони.

З’ясовано, що у створенні ілюзії бандурного акомпанементу М. Лисенко

використав амбівалентне трактування бандурних знаків. Їх визначено як

«фортепіанно-бандурні» знаки, які виступають як «знаки-індекси», оскільки

вказують на типові ознаки супроводу кобзарів. Доведено, що М. Лисенко

усвідомлено використав найпростіші прийоми гри кобзарів, а саме: дублювання

елементів мелодії, варіанти тризвуків з пропущеною квінтою або терцією, спрощені

каданси, відтворив іманентні штрихи виконання на автентичному інструменті.

Композитор осмислено переніс їх у фортепіанну фактуру.

Розглянуто варіанти та способи втілення фортепіанно-бандурних знаків в

обробках народних пісень. При аналізі фортепіанної партії застосовано термін

«тембральна інтеграція бандури» та подано його визначення. Проаналізовано

варіабельність поєднання інструментальних фактур різного типу та визначено їх

синтезуючі види: симбіоз, зрощення.

Досліджено вплив кобзарського виконавства на тембральну інтеграцію в епіко-

драматичних солоспівах. Застосовуючи порівняльний аналіз дум кобзарів, визначено

нові знаки-ікони, які композитор іманентно відтворив у вокальній та фортепіанній

партіях. Розширення знакової системи відбулося за рахунок впровадження нових

видів форшлагів, варіантів фактурних фігурацій, видозмінених репетицій,
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інтонаційно-ритмічних груп, які сприймаються як алюзія гри кобзарів. Вплив їхнього

виконавства позначився на формування вокальної партії, зокрема у вираженні

кульмінації мелодії.

В результаті семантичного аналізу простежено біфункційність знаків. У

солоспівах та обробках народних пісень різних жанрів композитор застосовував

знаки-ікони (форшлаги, арпеджійовані акорди) з іншим семантично-образним

навантаженням. Подвійність властива і знакам-індексам. Варіанти неповних

тризвуків з дублюванням прими або квінти акорду у трьох або чотирьох октавах,

спрощені каданси, характерні елементи супроводу дум використовувалися в

ліричних, жартівливих, танцювальних, епіко-драматичних солоспівах. Визначено

способи втілення знаків та їх функціювання.

У драматичних солоспівах М. Лисенко використав музично-риторичні фігури,

що були розповсюджені в епоху бароко. Їх окреслено як «знаки-символи», за

допомогою котрих відтворюються експресивні стани. У поєднанні з бандурними

знаками вони створюють трагічні, драматичні образи, типові для кобзарського епосу

та перевтілені класиком національної музики у сучасній йому романтичній виразовій

системі.

Досліджено синтез тембрально-виконавських знаків бандури, ліри, дзвонів в

епіко-драматичних романсах. Їх трактовано як знаки-ікони дзвону та знаки-індекси,

що характерні для супроводів кобзарів та лірників. Таке поєднання збагачує

фортепіанну фактуру, виявляє новаторські риси тембрового мислення композитора та

підкреслює основну ідею музичних творів.

Звукообраз бандури вплинув на музичну мову композитора. Зрощення двох

фактур через трансплантацію кобзарського начала привело до якісно нової імітації

кобзарського стилю виконання.

Наукова новизна одержаних результатів окреслена її метою та комплексом

дослідницьких завдань, предметом дослідження. У дисертації

– вперше:
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• простежено вплив бандурного мистецтва на музичну мову композитора (на

прикладі обробок народних пісень для голосу з фортепіано та солоспівах з циклу

«Музика до "Кобзаря" Т. Шевченка»);

• виявлено у творчості М. Лисенка новий тип музичних знаків;

• з огляду на виявлену тембральну інтеграцію у фортепіанних партіях лисенківських

творів – ці знаки вперше названо «бандурними»;

• визначено «фортепіанно-бандурні» знаки та способи їх втілення у фортепіанній

партії обробок народних пісень та солоспівів;

• на основі існуючих філософських, лінгвістичних та семіотичних досліджень

категорії «знаку» запропоновано тлумачення нових типів бандурних знаків з їх

розмежуванням на знаки-ікони, знаки-індекси та знаки-символи;

• введено термін «іманентне відображення бандурних знаків»;

• проаналізовано використання бандурних знаків у низці обробок українських

народних пісень та солоспівів М. Лисенка як одного з характерних елементів його

музичної мови;

• запропоновано визначення «алюзійний» щодо одного зі способів запровадження

бандурних знаків у фортепіанну та вокальну партію солоспівів;

• визначено принцип «навмисного спрощення фортепіанної фактури» як

специфічного авторського способу організації музичної тканини;

• виявлено бандурні знаки у семантичному аналізі солоспівів з циклу «Музика до

"Кобзаря" Т. Шевченка»;

• застосовано термін «тембральна інтеграція бандури».

• Запропоновано новий погляд на поняття музичного знаку та доведено існування

нового різновиду музичної знакової системи – «бандурного знаку», що

утворюється завдяки тембральній інтеграції бандурного звучання у фортепіанний

виклад.

Доповнено:

Дослідження низки фортепіанних партій в обробках і солоспівах М. Лисенка, в

яких виявлено бандурні знаки як наслідок тембральної інтеграції.
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Теоретичне і практичне значення отриманих результатів

Практичне значення одержаних результатів полягає у можливості їх

використання як у розвідках наукового рівня, так і мистецтвознавчого та

культурологічного напрямках. Матеріали, напрацювання й висновки цієї дисертації

покликані збагатити фактологічну та методологічну базу історії української музичної

культури, зокрема, фортепіанне та бандурне виконавство, даючи чітке усвідомлення

тембральної інтеграції між двома інструментами. Результати дисертації можуть бути

використані для подальших наукових досліджень в окреслених наукових галузях, а

також застосовані при розробці підручників, методичних посібників, лекційних

курсів з таких дисциплін, як «Історія української музики», при вивченні творчої

особистості М. Лисенка та його спадщини, «Історія фортепіанного виконавства»,

«Культурологія», «Етномузикологія», «Історії фортепіанної музики», в інтерпретації

музичних творів композитора, при вивченні інструментознавства (українських

музичних інструментів, курсу музичної семіотики, викладанні бандури як

спеціального інструменту).

Ключові слова: М. Лисенко, Т. Шевченко, обробки народних пісень, романси,

кобзарі, дума, бандурні знаки, алюзії, тембральна інтеграція бандури, фортепіанна

фактура, бандурна фактура, звукообраз бандури, виконавство, сонор, концепція.
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ABSTRACT

Shevchenko R. S. The transformation of the sound image of bandura in the

works of M. Lysenko (on the example of arrangements of folk songs and romances

from the cycle «Music to "Kobzar" by T. Shevchenko») – Qualifying scientific work as

a manuscript

Dissertation for specialty 025 – musical art. – Ivan Franko National University of

Lviv. – Lviv, 2023.

The dissertation is devoted to the study of one of the fundamental segments of the

sign system of M. Lysenko, which adapts the principles of the kobzar performance of the

nineteenth century. Thanks to existing works of philosophers, philologists and

musicologists, it reveals the influence of bandura performance on the semiological system

of M. Lysenko. According to the methodology of C. Peirce and already exsisting thoughts

of M. Khay, O. Kozarenko, which concerning the concept of «musical sign» – an absolutely

unique variety as a «bandura sign» has been defined. The mentioned works substantiate the

notion of timbre as one of the factors in the formation of the national sound ideal of ethnic

culture. This dissertation research contains focused thoughts supported by a large number

of musical notations, as evidence of the existence of bandura signs espeсially formed due to

the specific timbral integration of the sound image of bandura.

It was determined that the improvisational performance of kobzars influenced forms

of vocal works of M. Lysenko. By recreating the performing style of kobzars, composer

creates an imitation of authentic duma in separate romances. There, he reproduced the

improvisational method of kobzars' thinking and the invoice for the support of dumas. It

was investigated that the features of the epic work influenced the form of the romance and

the organization of the piano texture. The composer created the illusion of «zaplachka»

«zaplachka» transliteration (the illusion of Kobzar's introduction), the vocal sections are

perceived as ledges transliteration (typical constituent words), delimited by small peregrams

transliteration (instrumental sections of an improvisational nature). Peregra is an

instrumental section between verses of an improvisational nature. It was revealed that

M. Lysenko reproduced the improvisational way of thinking of the Kobzars in his novels.
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This was reflected in the ways of developing the thematic material. Variant, static and

micro-overplay transliteration is outlined (with instrumental sections of an improvisational

nature). The composer interpreted fermatas as caesuras, which separate parts of a musical

work and highlight important words.

The most typical elements of kobzars’ performance are defined as «bandura signs»,

which M. Lysenko used, rethinking the techniques of authentic kobzar art. They became

part of his national music language. The composer gave them a new figurative and semantic

interpretation and reproduced them in a piano texture, as a result of that creating effects

close to the sound of a folk instrument bandura. Techniques of bandura playing, reflected in

piano texture, are defined by the term «signs-icons». Those signs-icons are characterized by

a permanently fixed figurative meaning. Systematically, they play the role of designatum

and denotatum, as they mark the object and its emotional expression.

To enrich the piano part with bandura semantics, the composer mainly used icon

signs. It was found that in creating the illusion of bandura accompaniment M. Lysenko used

an ambivalent interpretation of bandura signs. They are defined as «piano-bandura» signs.

They act as «index signs», after which they mark the typical signs of accompanying kobzars.

It is proved that M. Lysenko consciously used the simplest techniques of kobzars' play,

namely: duplication of melody elements, variants of triads with omitted quint or third,

simplified cadences. He also reproduced immanent strokes of execution on an authentic

instrument and meaningfully transferred them to the piano texture.

The variants and methods of transfer of piano-bandura signs in arrangements of folk

songs were considered. The term «timbral bandura integration» was used in the analysis of

the piano part and its definition was given. The variability (variance) of the combination of

various instrumental textures was analyzed. Types of texture synthesis such as symbiosis

and splicing are defined.

The influence of kobzar performance on timbral integration in epic-dramatic solos is

studied. Applying comparative analysis of kobzars' dumas, new signs-icons reproduced by

the composer in vocal and piano parts have been identified. The expansion of the signs

system occurred due to the introduction of new types of grace notes, variants of textured

figurations, modified repetition, intonation-rhythmic groups, which are perceived as an
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allusion to the play of kobzars. The influence of their performance affected the formation of

the vocal part, in particular in expression of the culmination of the melody.

As a result of the semantic analysis, the bifunctionality of the signs was traced. In


[…]

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Приклад № 440. «Ой чого ти почорніло, зеленеє поле». т. 53 – 58
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Приклад № 441. «Материн жаль». («Ой сяду я під хатою»). т. 6 – 30

Приклад № 442. «Вітер в гаї не гуляє». З балади «Утоплена». т. 29, 30
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Приклад № 443. «Стоїть в селі Суботові». З містерії «Великий льох». т. 13 – 51
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Приклад № 444. «Чи ми ще зійдемося знову». З циклу «В казематі». т. 34, 35

Приклад № 445. «Полюбилась я». т. 3 – 23
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Приклад № 446. «На вгороді коло броду». т. 30

Приклад № 447. «Ой маю, маю я оченята ». т. 9
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Приклад № 448. «Ой пішла я у яр за водою». т. 8 – 28
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Приклад № 449. О. Вересай. «Дума про Хведора безродного»

Приклад № 450. «Якби зустрілися ми знову». т. 9, 10

Приклад № 451. «Якби зустрілися ми знову». т. 22, 23

Приклад № 452. «Якби зустрілися ми знову». т. 2, 3
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Приклад № 453. «Ой по горі роман цвіте». т.4, 5

Приклад № 454. «Ой по горі роман цвіте». т. 31, 32

Приклад № 455. «Не вернувся із походу». т. 1 – 5

Приклад № 456. «Не вернувся із походу». т. 30 – 33
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Приклад № 457. «Не вернувся із походу». т. 7 – 9

Приклад № 458. «Не вернувся із походу». т. 18 – 26

Приклад № 459. «Не тополю високую». т. 2, 3
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Приклад № 460. «Не тополю високую». т. 7 – 20
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Приклад № 461. «Не женися на багатій». т. 9 – 19

Приклад № 462. «Не женися на багатій». т. 27 – 40
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Приклад № 463. «І багата я, і вродлива я». т. 4 – 8

Приклад № 464. «І багата я, і вродлива я». т. 22 – 27
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Приклад № 465. «Якби мені черевики». т. 8 – 17

Приклад № 466. Г. Гончаренко. «Горлиця». (Танок). т. 1

Приклад № 467. Г. Гончаренко. «Козачок № 3». т. 1 – 4
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Приклад № 468. «Якби мені черевики». т. 34 – 43

Приклад № 469. Г. Гончаренко. Дума. «Про удову»
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Приклад № 470. «По діброві вітер виє». (З поеми «Тополя»)
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Приклад № 471. «Ой умер старий батько». т. 19 – 21

Приклад № 472. «Ой умер старий батько». т. 32 – 36

Приклад № 473. «Ой умер старий батько». т. 1, 2
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Приклад № 474. Пісня сіроми. «Доле моя, доле». (З поезії «У неділю не гуляла») т. 1

– 4

Приклад № 475. «Доля». («Ти не лукавила зо мною»). т. 1 – 6
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Приклад № 476. «Доля». («Ти не лукавила зо мною»). т. 33 – 38

Приклад № 477. Г. Гончаренко. Дума. «Про Олексія Поповича»

Приклад № 478. «Доля». («Ти не лукавила зо мною»). т. 9 – 14
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Приклад № 479. «Доля». («Ти не лукавила зо мною»). т. 41 – 44

Приклад № 480. «Минають дні». т. 5, 6
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Приклад № 481. «Минають дні». т. 24 – 37
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Приклад № 482. «Минають дні». т. 67 – 75
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Приклад № 483. «Минають дні». т. 50 – 54

Приклад № 484. «Минають дні». т. 44 – 45

Приклад № 485. «Єсть на світі доля». З поеми «Катерина». т. 1 – 15
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Приклад № 486. «Єсть на світі доля». З поеми «Катерина». т. 24 – 28

Приклад № 487. «Єсть на світі доля». З поеми «Катерина». т. 34 – 45

469

Приклад № 488. «Учітеся, брати мої». (З послання «І мертвим, і живим, і

ненародженим землякам моїм»). т. 1 – 11

Приклад № 489. «Учітеся, брати мої». (З послання «І мертвим, і живим, і

ненародженим землякам моїм»). т. 25 – 29

470

Приклад № 490. «Учітеся, брати мої». (З послання «І мертвим, і живим, і

ненародженим землякам моїм»). т. 46 – 64

Приклад № 491. «Туман, туман долиною». т. 1 – 6
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Приклад № 492. «Туман, туман долиною». т. 25 – 66
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Приклад № 493. «Буває, іноді старий». т. 1 – 12
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Приклад № 494. «Буває, іноді старий». т. 43 – 49

Приклад № 495. «Хустиночка». (З поезії «У неділю не гуляла»). т. 3 – 8

475

Приклад № 496. «Ой стрічечка до стрічечки». т. 1 – 10

Приклад № 497. «Ой стрічечка до стрічечки». т. 17 – 19

Приклад № 498. «Ой стрічечка до стрічечки». т. 23 – 25
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Приклад № 499. «Утоптала стежечку». т. 9 – 19

Приклад № 500. «Утоптала стежечку». т. 22 – 30

Приклад № 501. «Утоптала стежечку». т. 35 – 53
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Приклад № 502. «У гаю, гаю, вітру немає». Спів Яреми з поеми «Гайдамаки». т. 58

– 59
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Приклад № 503. «Княжна». З прологу поеми «Княжна». т. 1 – 10
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Приклад № 504. «Княжна». З прологу поеми «Княжна». т. 76

Приклад № 505. «Якби мені, мамо, намисто»
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Приклад № 506. «Ой я свого чоловіка в дорогу послала»
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Приклад № 507. Г. Гончаренко. «Козачок № 1». т. 3

Приклад № 508. Г. Гончаренко. «Горлиця». (Танок) т. 3, 4

Приклад № 509. Г. Гончаренко. «Дудочка». (Козачок). т. 1 – 9

488

Приклад № 510. Г. Гончаренко. «Дудочка». (Козачок). т. 15 – 17

Приклад № 511. О. Вересай. «Козак-валець». т. 5 – 7

Приклад № 512. С. Пасюга. Дума. «Про удову»

Приклад № 513. «Нащо мені чорні брови». т. 1 – 4

489

Приклад № 514. «Нащо мені чорні брови». т. 11 – 39
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Приклад № 515. «Нащо мені чорні брови». т. 70 – 101
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Приклад № 516. «Закувала зозуленька»
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Приклад № 517. О. Сластіон. Дума. «Буря на Чорному морі»

Приклад № 518. П. Древченко. Дума. «Про удову»

Приклад № 519. Г. Гончаренко Дума. «Про удову»
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Приклад № 520. «Ой одна я, одна, як билиночка в полі»
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Приклад № 521. «Ой люлі, люлі». т. 13 – 39
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Приклад № 522. «Ой люлі, люлі». т. 46, 47
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Приклад № 523. « Гетьмани, Гетьмани». Свято в Чигирині. З поеми «Гайдамаки».

т. 1 – 13
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Приклад № 524. П. Древченко. Дума. «Про удову»

Приклад № 525. С. Пасюга. Дума. «Про сестру і брата»

Приклад № 526. «Гетьмани, гетьмани». Свято в Чигирині. З поеми «Гайдамаки».

т. 23 – 27
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Приклад № 527. «Гетьмани, гетьмани». Свято в Чигирині. З поеми «Гайдамаки». т.

19 – 22

Приклад № 528. «Гетьмани, гетьмани». Свято в Чигирині». З поеми «Гайдамаки».

т. 32 – 34
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Приклад № 530. «Гетьмани, гетьмани». Свято в Чигирині. З поеми «Гайдамаки». т.

38 – 61
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Приклад № 531. О. Сластіон. Дума. «Буря на Чорному морі»
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Приклад № 532. «Ой Дніпре, мій Дніпре». Спів Яреми. З поеми «Гайдамаки»
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Приклад № 533. І. Кучеренко. Дума. «Про смерть козака-бандурника»

Приклад № 534. І. Кучеренко. Дума. «Про смерть козака-бандурника»

Приклад № 535. І. Кучеренко. Дума. «Про смерть козака-бандурника»
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Приклад № 536. І. Кучеренко. Дума. «Про смерть козака-бандурника»

Приклад № 537. С. Пасюга. Дума. «Про удову»

Приклад № 538. «Про Перебийноса». т. 5 – 7
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Приклад № 539. «Про Гонту». т. 5 – 11

Приклад № 540. «Гомоніла Україна». З поеми «Гайдамаки». т. 1 – 3
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Приклад № 541 .«Гомоніла Україна». З поеми «Гайдамаки». т. 4 – 10

Приклад № 542. «Гомоніла Україна». З поеми «Гайдамаки». т. 18 – 23
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Приклад № 543. «Гомоніла Україна». З поеми «Гайдамаки». т. 34 – 55
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Приклад № 544. «Молітесь, братія, молітесь!» З поеми «Гайдамаки»
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Приклад № 545. О. Сластіон. Дума. «Буря на Чорному морі»
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