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 Виконавське мистецтво кобзарів та бандуристів, як унікальна творчо-

виконавська складова національної музичної культури та соціокультурний

феномен, являє собою винятковий симбіоз поезії, пісні та мистецтва

інструментальної гри, через які якнайкраще розкриваються особливе

обдарування та ментальність українського народу. Сучасні музикознавчі

дослідження, що тією чи іншою мірою торкаються цієї сфери виконавства, на

етапі сьогодення представлені рядом досліджень, що суміщають філософський,

культурологічний та музикознавчий дискурси. Національний музичний

інструмент розглядається науковцями як звуковий архетип національної

культури, що сформувався під впливом багатьох чинників, провідним з яких

стала народнопісенна виконавська традиція, котра сприяла формуванню

певного світогляду та музичного мислення виконавців, що так само

відобразилося на процесах трансформації уявлень про кобзу та бандуру, про їх

звукову природу, технічно-виразові засоби та художньо-образну палітру.

Відтак кобза та бандура стали своєрідним музично-звуковим символом

українського народу, в якому на певному етапі розвитку якнайкраще

поєдналися народна творчість, виконавська професійність та композиторська

практика, що дало поштовх для нових досліджень, які б в повній мірі могли
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відобразити складні процеси, що мали місце в історії розвитку кобзарства та

академічного бандурного виконавства.

Мистецька постать М. Лисенка, його творчі звершення та активна

суспільно-громадська позиція в багатьох аспектах тісно пов’язані з

кобзарством. Саме М. Лисенко став одним з тих митців, яким вдалося

розгледіти в творчості носіїв народнопісенних традицій глибинну суть

суспільного покликання митця. Співці історичної пам’яті, котрі в своїй

виконавській творчості віддзеркалювали історію власного народу,виявляли

найглибші риси істинного українського патріотизму, відіграли в мистецькому

світобаченні композитора без перебільшення домінантну роль.

Поряд з тим для композиторської творчості М. Лисенка характерною

виявилася взаємодія з творчо-поетичним надбанням Т. Шевченка, зміст та

естетичні ідеали якого були співзвучними системі цінностей митця та червоною

ниткою пройшли крізь увесь життєвий та творчий шлях видатного українця.

Відтак морально-естетичні імперативи,закладені у виконавській творчості

кобзарів та бандуристів, а також в поетичному слові славетного Кобзаря, стали

лейтмотивом композиторської творчості М. Лисенка.

В контексті зазначеного варто зауважити, що дисертаційне дослідження

Шевченко Руслани Сергіївни на тему «Трансформація звукообразу бандури у

творчості М. Лисенка (на прикладі обробок народних пісень та солоспівів із

циклу «Музика до "Кобзаря" Т. Шевченка)» є особливо актуальним, адже на

тлі доволі численних наукових досліджень різноманітних аспектів мистецької

спадщини українського класика, яким безумовно є М. Лисенко, висвітлює

раніше не вивчені питання, що пов’язані з дослідженням «впливу кобзарського

виконавства та тембральної барви бандури на специфіку музичної мови

композитора» (с.17); визначенням та класифікацією бандурних знаків у

музичних зразках, які презентують камерно-вокальні жанри композитора;

висвітленням певних аспектів композиторського стилю М. Лисенка, у яких

простежується екстраполювання та тембральна інтеграція звучання бандури

натвори, що були написані композитором для голосу в супроводі фортепіано. В
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дисертаційній роботі авторка репрезентує глибоке вивчення та осмислення

окресленої проблематики та актуалізує її в сучасному культурно-мистецькому

дискурсі.

Дисертація Шевченко Руслани Сергіївни має чітко продуману структуру:

складається зі вступу, трьох розділів, восьми підрозділів, висновків, списку

використаних джерел (276найменувань), нотографії (3 позиції) та додатків, які

вміщають список публікацій здобувача за темою дисертації та відомості про

апробовані результати роботи, нотні приклади фрагментів музичних творів, що

розглядалися при дослідженні (545 номерів). Загальний обсяг дисертації (разом

з додатками)– 522 сторінки, 210 з яких включають основний текст дослідження.

Загалом робота є завершеною науковою працею, технічне оформлення

якої відповідає встановленим вимогам МОН України. Її основні теоретичні та

практичні положення було висвітлено в 5 публікаціях, з них 4 статті

опубліковано у наукових фахових виданнях України, затверджених МОН

України за напрямком «Мистецтвознавство», 1 стаття, яка додатково

відображає результати дослідження та 3 публікації у вигляді тез, що

друкувалися у збірниках матеріалів науково-практичних конференцій.

У вступі Шевченко Русланою Сергіївною аргументовано актуальність

обраної тематики дослідження, чітко сформульовано мету роботи та визначено

завдання; означено об’єкт та предмет дослідження; окреслено хронологічні

межі роботи;представлено вагому теоретичну базу дослідження, яка включає

праці з філософії, лінгвістики, етнографії, культурології, етномузикознавства,

історії та теорії композиторського стилю, зі специфіки бандурного та

фортепіанного виконавства; схарактеризовано джерельну базу роботи.

Наукова концепція дисертаційного дослідження зумовила використання

авторкою ряду методів, серед яких зокрема дослідницько-пошуковий,

системно-аналітичний, компаративний, біографічний, семіологічний,

семантичний, структурно-системний, структурно-аналітичний, історичний. Їх

використання дозволило виконати поставлені завдання, досягнути поставленої

мети, визначити актуальну наукову новизну дослідження,продемонструвати
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значущість здобутих результатів роботи, а відтак визначити перспективи

подальших наукових розвідок.

Потрібно відзначити, що окреслена мета дослідження «обґрунтувати

принципи трансформації бандурного тембру та прийомів бандурного

виконавства у вокальній мелодиці та фортепіанній партії обробок українських

народних пісень та солоспівів з циклу «Музика до "Кобзаря" Т. Шевченка»

М. Лисенка» (с. 9) зумовила наукову новизну одержаних результатів. Відтак в

роботі вперше було досліджено семіологічну систему М. Лисенка, в основі якої

присутні прийоми бандурного виконавства ХІХ століття; виявлено новий вид

музичних знаків; проаналізовано бандурні знаки, способи їх втілення та

функціонування в обробках народних пісень, у вокальних творах з циклу

«Музика до "Кобзаря" Т. Шевченка»; виявлено алюзії бандурних знаків у

солоспівах; проведено аналіз чотирьох видів дублювання елементів мелодії

вокальної партії у фортепіанній фактурі; узагальнено роль звукообразу бандури

у національній музичній мові композитора. Також у дисертаційній роботі

подальшого розвитку набуло висвітлення таких понять як «тембральна

інтеграція» та «іманентне відображення бандурних знаків».

Цінним видається і особистий внесок здобувача, адже в роботі здійснено

теоретичне дослідження нових видів музичних знаків: бандурних, фортепіанно-

бандурних, а також проведений семантичний аналіз вокальної творчості

М. Лисенка.

Заважимо, що науковий підхід, системність, відповідна послідовність

вирішення поставлених завдань, що були спрямовані на досягнення наміченого

результату, зумовили структуру дисертаційного дослідження, яка фактично

тією чи іншою мірою охопила різні аспекти проблемних питань, що

досліджуються в роботі. Так зокрема в І розділі дисертанткою ґрунтовно

опрацьована знакова система музичного мистецтва, яка розглядається як

предмет наукового дослідження; в ІІ розділі – всебічно досліджуються способи

втілення бандурних знаків у фортепіанній партії обробок українських народних

пісень для голосу з фортепіано М. Лисенка (серед іншого тут особливо
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потрібно відзначити, визначення авторкою чотирьох способів виявлення

тембральної інтеграції бандури у фортепіанній партії, що вказують на

оригінальність музичної мови М. Лисенка. Серед них дослідниця виокремлює:

«1) прийоми бандурної гри поєднуються з елементами спрощеного супроводу,

типового для побутового романсу ХІХ століття; 2) у навмисно спрощену

фортепіанну фактуру М. Лисенко ввів поодинокий бандурний знак-ікону; 3)

навмисно спрощену фортепіанну фактуру композитор наповнює значною

кількістю бандурних знаків-ікон; 4) одночасно поєднуються в одному творі

різні звукообрази, виражені як тембральне забарвлення фортепіано, бандури та

органу. Виявлено три варіанти синтезуючої фактури» (с. 137). В ІІІ розділі,

дисертантка глибоко вивчає функціонування бандурних знаків у вокальних

творах М. Лисенка з циклу «Музика до Кобзаря» Т. Шевченка та цілком

справедливо засвідчує, що «Тембральна інтеграція бандури визначила новий

напрямок у дослідженні вокальних творів з циклу «Музика до "Кобзаря" Т.

Шевченка» (с. 220).

Також варто відзначити переконливість запропонованих дисертанткою

висновків, які ґрунтовно підкріплюють теоретичні та практичні результати

дослідження відповідно до укладених розділів.

Окрім ретельного дослідження творчості М. Лисенка, заслуга авторки

серед іншого полягає у введенні до наукового обігу нових термінів, серед яких:

«іманентне відображення бандурних знаків», «бандурні знаки», «фортепіанно-

бандурні знаки», «навмисно спрощена фортепіанна фактура», «тембральна

інтеграція бандури» (с. 221–226), а також у визначенні перспектив для

подальших наукових досліджень з застосуванням семіотично-семантичного

методу аналізу творчості композиторів-послідовників М. Лисенка в контексті

взаємопроникнення бандурного та фортепіанного виконавства.

Серед позитивних моментів, на яких також хотілося б акцентувати увагу

– ґрунтовні додатки, які безумовно суттєво унаочнюють та доповнюють

теоретичну частину роботи, увиразнюють її сутність. Додатки містяться на 269!

сторінках, де зокрема представлено 24 таблиці, 545 номерів нотних зразків,
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старанно опрацьованих авторкою роботи, які змістовно доповнюють виклад

напрацьованого у розділах основної частини дисертації. Зроблений

дисертанткою глибокий та різносторонній музичний аналіз обробок народних

пісень представив загалу ще одну сторону її високої фахової компетентності.

Також не можна не відзначити ретельне опрацювання авторкою

дослідження достатньо великого масиву наукових джерел (список налічує 276

позицій), які доречно вжиті в тексті дисертації.

Відрадним є те, що авторка дослідження використовує в тексті роботи

фемінітиви. До прикладу, «Музикологиня звертає увагу...» (с. 34), «Науковиця

підкреслює...» (с. 45),«На думку філологині...»(с. 68) тощо.

У дисертації та наукових публікаціях Шевченко Руслани Сергіївни

відсутні порушення академічної доброчесності.

Все вище перелічене дає підстави стверджувати, що кандидатська

дисертація «Трансформація звукообразу бандури у творчості М. Лисенка (на

прикладі обробок народних пісень та солоспівів із циклу «Музика до "Кобзаря"

Т. Шевченка» Шевченко Руслани Сергіївни за своїм науковим рівнем,

кількістю публікацій та апробацій відповідає сучасним вимогам до написання

такого типу кваліфікаційних робіт.

Визнаючи вагомий внесок зроблений Шевченко Русланою Сергіївною у

наукове осмислення окресленої в роботі проблематики і наголошуючи на його

оригінальності, варто надати й кілька зауваг-запитань чи радше побажань, які

можуть бути враховані дисертанткою у подальших наукових розвідках цієї

важливої для розвитку національної музичної культури сфери.

Так зокрема нашу увагу привернуло наступне висловлювання:«Таких

знакових структур у національній музичній мові українських композиторів

можна віднайти безліч, і, першочергово вони будуть пов’язані з автентичним

мелосом, його специфікою та дотичним інструментарієм» (с. 46). На нашу

думку, було б доречним навести приклад таких «знакових структур».

З огляду на зміст наступної цитати: «Повертаючись до досліджень

музикознавців, в полі зору яких були тонкощі та специфічні риси національної
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музичної мови митця, слід пригадати праці О. Козаренка. ... про тембр, і, тим

паче, бандурний тембр у фортепіанних партіях лисенківських творів –

дослідник не говорить. ... про бандурні тембри в якості знаків – теж нічого не

знаходимо» (с. 55–56), хотілося б почути вашу думку з приводу того, чому

О. Козаренко, (будучи одним з перших в українському музикознавстві, хто

висловлювався про поняття «музично-знакової системи»), звертаючись до

поняття музичного знаку у композиторській творчості М. Лисенка,не розглядав

у його музиці специфічні бандурні тембри в якості знаків?

З огляду на те, що «Композитор використав знаки-ікони у різних пісенних

жанрах: про жіночу долю, про горе та кохання, про любов та зраду, побутових,

родинних, чумацьких, козацьких, бурлацьких, історичних, жартівливих,

вуличних, парубочих» (с. 132), виникає наступне запитання. Скажіть,які

бандурні знаки-ікони найчастіше використовував М. Лисенко в аналізованих

вами зразках обробок народних пісень?

Варто також відзначити, що у дисертації розглядається 286 зразків

обробок народних пісень М. Лисенка в той час, коли в творчому доробку

композитора їх значно більше: «митець створює біля шестисот обробок

народних пісень» (с. 51). Відтак ми б хотіли довідатися, чим керувалася

дисертантка при виборі опрацьованих в роботі обробок народних пісень?

Також серед іншого хочемо звернути увагу на деякі неякісні зображення,

які містяться в додатку В до дисертаційного дослідження, зокрема № 448,

(с. 449), № 532, (с. 502, 503).

Проте висловлені зауваження та побажання не впливають на оцінку якості

проведеного дослідження та не зменшують його наукової цінності. Проблемні

моменти, які спонукають до дискусій, фактично підкреслюють актуальність

тематики дисертаційної роботи, багатогранність її проблематики.

Таким чином, дисертаційна робота Шевченко Руслани Сергіївни на тему

«Трансформація звукообразу бандури у творчості М. Лисенка (на прикладі

обробок народних пісень та солоспівів із циклу «Музика до "Кобзаря"

Т. Шевченка»)», становить самостійне наукове кваліфікаційне дослідження,
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котре містить сукупність нових наукових результатів і теоретичних положень,

вирізняється внутрішньою єдністю та логічністю викладу, а відтак засвідчує

особистий внесок авторки в науково-теоретичне і практичне осмислення

окресленої в роботі проблематики. Робота повною мірою відповідає вимогам

Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (із змінами, внесеними

згідно з постановами Кабінету Міністрів України від 21.03.2022 року № 341 та

від 19.05.2023 року № 502), та Вимогам до оформлення дисертації,

затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 року

№ 40, а її авторка – Шевченко Руслана Сергіївна, заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії з галузі знань 02 Культура та мистецтво за

спеціальністю 025 Музичне мистецтво.
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